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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO
Aos 07 dias do més de agosto de 2023, procedemos a abertura do Processo N® 1553/2023
Para constar, eu FABIANE GRISOSTE DA CRUZ portador do CPF n® 994.624.782-87, lavro o presente
TERMO DE ABERTURA que constara nos auto administrativos.
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MEMORANDO
N¢ 121/SEMPOG/2023

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 07 de agosto de 2023.

Da: SEMPOG
Para: Secretaria Municipal de Financas e Administracao.

Assunto: Solicitacdo de orcamento para suplementacao da acao 2034.
Senhora,

Sirvo-me do presente para deferir e disponibilizar o orcamento para suplementar a acao 2034- Gestao
da Folha — Administracdo Geral de vossa secretaria, conforme solicitado abaixo:

Especificacao FH | D.R. [Total R$

Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade 02.05.00 SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRACAO
Func. Prog. (04.1220003.2034 Gestao da Folha — Administracao Geral
Categ. 3.1.90.11.00 Vencimentos e 0.2.500.0000 1.210.530,27
Econ. vantagens fixas
gateg- 3.1.90.13.00 Obrigacées Patronais 0.2.500.0000 40.448,53
con.
TOTAL DA SUPLEMENTACAO. R$
1.250.978,80

Sem mais para 0 momento.

Respeitosamente,
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MEMORANDO
N¢ 121/SEMPOG/2023

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 07 de agosto de 2023.

Da: SEMPOG
Para: Secretaria Municipal de Financas e Administracao.

Assunto: Solicitacdo de orcamento para suplementacao da acao 2034.
Senhora,

Sirvo-me do presente para deferir e disponibilizar o orcamento para suplementar a acao 2034- Gestao
da Folha — Administracdo Geral de vossa secretaria, conforme solicitado abaixo:

Especificacao FH | D.R. [Total R$

Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade 02.05.00 SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRACAO
Func. Prog. (04.1220003.2034 Gestao da Folha — Administracao Geral
Categ. 3.1.90.11.00 Vencimentos e 0.2.500.0000 1.210.530,27
Econ. vantagens fixas
gateg- 3.1.90.13.00 Obrigacées Patronais 0.2.500.0000 40.448,53
con.
TOTAL DA SUPLEMENTACAO. R$
1.250.978,80

Sem mais para 0 momento.

Respeitosamente,
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PROJETO DE LEI
N¢ 1.912/2023

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 07 de agosto de 2023.

“Dispde sobre abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente, de R$1.250.978,80 (Um milhdo,
duzentos e cinquenta mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), ref. A fonte de recursos
0.1.500.0000 ”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuicdes legais, com base na Lei
Orgénica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Art. 12, Abre crédito adicional especial no orgcamento vigente na importancia de R$1.250.978,80 (Um milhao,
duzentos e cinquenta mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), por Superavit Financeiro
apurado em 31/12/2022, referente a FONTE DE RECURSO 0.1.500.0000 - RECURSOS NAO VINCULADOS
DE IMPOSTOS, e sera inserido no orgcamento vigente, conforme classificagdo funcional, programatica e
categoria econdmica a seguir:

Especificacdo | FH | D.R. | Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.05.00 SEC.MUN. DE FINANCAS E ADMINISTRACAO
Func. Prog. 04.1220003.2034 Gestao da Folha- Administracao Geral
Vencimento e

Categ. Econ. [3.1.90.11.00 vantagens fixas 0.2.500.0000 1.210.530,27
Categ. Econ. |3.1.90.13.00 Obrigagoes Patronais 0.2.500.0000 40.448,53

TOTAL DA SUPLEMENTAGCAO. R$ 1.250.978,80

Art. 2°. Para cobertura do crédito no art. 19, fica vinculado saldo de Superavit Financeiro apurado em
31/12/2022, referente a FONTE DE RECURSO 0.1.500.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE
IMPOSTOS, conforme demonstra o ANEXO 14 — BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO DO EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2022.

Art. 3°. O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orcamentéria — LDO e na Lei Orgamentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2023, Lei n® 1625, de
08 de dezembro de 2022, e sera aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 42, c¢/c 46 da
Lei Federal 4.320/64.

Art. 42, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 5°. Revoga-se as disposicdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

ID: 5EB.AD9, FABIANE GRISOSTE DA CRUZ(07/08/2023 13:29:54) Palavras:523 12
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Mensagem de Projeto de Lei

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO VIGENTE, de R$1.250.978,80 (Um milhdo, duzentos e
cinquenta mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), REF. A FONTE DE RECURSOS
0.1.500.0000 ”, para andlise e posterior votagdo em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de saldo do Superavit Financeiro apurado em
31/12/2022, saldo de Superavit Financeiro apurado em 31/12/2022, referente a FONTE DE RECURSO
0.1.500.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS, conforme demonstra o ANEXO 14 —
BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2022.

Diante do exposto, informo que se faz necessario inserir no orgamento vigente para os procedimentos
cabiveis para atender a demanda da SEMOB. Segue cépia em anexo da documentacdo para analise do
Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragao desta Colenda Casa de Lei para a apreciagdo, e aprovagdo do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.

Valceir Gomes de Lima
Presidente da Camara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO

Assinatura do Documento
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N¢ 110/SEMPOG/2023
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 07 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Senhor

Valceir Gomes de Lima

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: ENCAMINHA PROJETO DE LEI ORDINARIA Ne¢. 1.912 /2023

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria, que “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO
VIGENTE, DE R$1.250.978,80 (Um milhao, duzentos e cinquenta mil novecentos e setenta e oito reais
e oitenta centavos), REF. A FONTE DE RECURSOS 0.1.500.0000 ”, matéria orgamentaria, para
apreciagao, analise e votagdo dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgéncia que o caso
requer.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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